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Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:

Në Ligjin Nr. 7929, datë 11.5.1995, bëhen këto shtesa dhe ndryshime:  

Neni 1
Kudo në ligj togfjalëshi “Drejtoria e Bujqësisë dhe Ushqimit në Rreth” dhe “Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit”, dhe “Instituti i Pemëtarisë dhe Vreshtave”, dhe “Drejtoria e Prodhimit Bimor” zëvendësohen përkatësisht me “Drejtoria përgjegjëse për bujqësinë në bashki”, “Ministria përgjegjëse për bujqësinë”, “Institucionet përgjegjës për kulturat drufrutore”, “Ministria përgjegjëse për bujqësinë”.

Neni 2
Neni 8 riformulohet si vijon:
													   
                                                                        Neni 8

1. Prerja nē rastet e nenit 7 tē kētij ligji bēhet me miratimin e strukturave në varësi të ministrisë përgjegjëse për bujqësinë.
2. Koleksionet e pemëve frutore, agrumeve, ullinjve dhe vreshtave, si dhe bimēt e veçuara qē kanē vlera gjenetike, priten vetēm nē rastet e pranisë sē dëmtuesve pas konfirmimit nga institucionit pērgjegjēs pēr kontrollin e shēndetit tē bimēve në zbatim të legjislacionit të mbrojtjes së bimëve dhe institucionet përgjegjës për kulturat drufrutore.
3. Procedura e shqyrtimit dhe miratimit të kërkesës pēr prerje, si dhe monitorimit, miratohet me udhëzim të ministrit pērgjegjēs pēr bujqēsinē.

Neni 3

Pas nenit 8 shtohet neni 8/1 me pērmbajtje si vijon:


Neni 8/1
Zhvendosja e drufrutorëve

1. Zhvendosja e ullinjve kryhet nga zhvilluesi/pronari i tokës vetēm nē rastet e zbatimit të lejeve të ndērtimi tē miratuar nga organet pērgjegjēse pēr planifikimin dhe zhvillimin e territorit. Kostot e zhvendosjes pērballohen nga subjekti zhvillues/pronari. Zhvendosja kryhet brenda tē njējtēs parcele, parcelë kufitare ose nē parcela tē tjera, me miratimin e pronarit ose administratorit tē pronēs pritēse. 
2. Zhvendosja e koleksioneve të pemëve frutore, agrumeve, ullinjve dhe vreshtave, si dhe bimēt e veçuara qē kanē vlera gjenetike kryhet nga zhvilluesi në bashkëpunim me pronarin e tokës vetēm nē rastet ku ka leje objektesh publike. Kostot e zhvendosjes pērballohen nga buxheti i shtetit i alokuar për realizimin e projektit. Zhvendosja kryhet brenda tē njējtēs parcele ose parcelë kufitare, me miratimin e institucioneve përgjegjëse për kulturat drufrutore.
3. Ndalohet zhvendosja e ullinjve nga zonat e mbrojtura ose për shkak të statusit të veçantë të tyre nga legjislacionet në fuqi.
4. Procedurat dhe kriteret për zhvendosjen, përfshirë dhe institucionin përgjegjës për drufrutorët përcaktohent me urdhër të ministrit përgjegjës për bujqësinë.

Neni 4
Në nenin 12 bëhet ndryshimi si vijon:
a. Paragrafi i tretë i Nenit 12 riformulohet si më poshtë:
“Procedura e shqyrtimit të kundravajtjeve administrative dhe ankimimi kundra vendimit të dënimit bëhet sipas Ligjit për Kundravajtjet Administrative.


Neni 5
Ngarkohet ministria përgjegjëse për bujqësinë, të miratojë brenda 3 muajve aktin nënligjor, në zbatim të nenit 8/1 të këtij ligji, nga hyrja në fuqi e tij.

Neni 6
              Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.



Shpallur me dekretin Nr. ___, datë ___2025, të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bajram Begaj
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